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Bėgyje pastarųjų keletos die
nų, Chicagoje buvo nemažai 
triukšmo. Tą triukšmą sukėlė 
demokratų konvencija, su savo 
delegatais, svečiais, laikraštinin 
kais ir profesionalais politikie-
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riais. Delegatai galėjo gauti 
degtinės kiek tik norėjo ir tai 
valdžios nustatytomis kainomis. 
Nėra reikalo minėti, jog tik re
tai kuris tą privilegiją nepasi
naudojo.

Roose veltas Nominuotas 44am Terminui
! Lietuvos Patriotų 
Slaptoji Veikla

Chicagos miesto majoras Ed
ward J. Kelly pereitam trečia
dienyje buvo surengęs Drake 
viešbutyje naktinę puotą laik
raštininkams. Ju tarpe dalyva
vo apie pustuzinis ir lietuvių. 
Valgių ir gėrimų buvo daugiau 
negu šumniose lietuviškose ve
stuvėse. Demokratai, matyti, 
nėra šykštūs žmonės.

Ne Pirmą Sykį Taip
Kovojame Už Laisvę

Vienas slaptai leidžiamų lai
kraščių “Nepriklausoma Lietu
va” Įdėjo straipsnį, kuriame sa
koma:

“Netenka aiškinti koks dide
lis vaidmuo lietuvių tautos at
gimime ir lietuviško valstybin-

Buvęs valstijos sekretoriaus 
padėjėjas Washingtone p. Sum
ner Wellse neseniai išleido kny
gą: "The Time For Dicision"— 
Laikas Nuosprendžiui. Tame 
veikale atpasakota netolimos 
praeities politinių įvykių isto
rija ir šen bei ten mestas žvilg
snis į ateitį. Pasak p. Sumner 
Welles išvengimui naujų karų 
reikalinga sudaryti regionales 
federacijas ir užtikrinti nepri
klausomybę visiems, net ir šių 
laikų kolonijoms.

Vokietiją jis siūlo padalinti į 
tris dalis, o Rytų Prūsiją ati
duoti Lenkijai. Mums atrodo,
jog toks atidavimus Lutų labai; 
vienpusiškas. P-nas Welles, pa
tiekdamas tokį pasiūlymą, tūr 
būt pamiršo, jog Rytų Prūsija, 
tai senoviška lietuvių žemė.

Dievui dūšios kaltas "neza- 
liežninkų" arcivyskupas S. A. 
Geniotis savo naminiam žurna
le "Jonistų Balsas" sumanė pa- 
sklesti nesąmonių apie sanda- 
riečius. Daugiausiai, tai .pasis
kolintos iš Cleveland© nesąmo
nės ir melagystės, kurios tinka 
ne vien avinų galvonm, bet ir 
minėto "arcivyskupo" galvai. 
Nėra noro polemizuoti su tais, 
kurių anot žmonių kalbos "iš 
pupų nevarytum". O ypač su 
"arcivyskupu", kuris negalėtų 
išsilavinimo atžvilgiu atstoti pa
prasto piemenio.

Dabartiniai mūšiai Lietuvoje 
ne tik sunaikins daugybę sody
bų bei miestelių, bet taip pat 
užmuš ir sužeis desėtkus tūks
tančių civilių žmonių. Bomboms j 
ir šūviams krintant visur, ne
belieka sausos vietos kur pa
sislėptu Todėl po šio karo Lie
tuva atrodys taip, tartum per 
ja būt perėję baisūs gaisrai ir 
uraganai.

Vokiečiai pirmiau gyrėsi At
lanto siena, bet ji buvo pramuš
ta pirmu smūgiu. Dabar skelbia 
jog garsiosios prancūzų Magi
not linijos kanuolės tapo atsuk
tos į vakarus ir Į pietus. O to
liau į šiaurę stovi pačių vokie
čių subudavota Siegfriedo lini
ja.

Visa tai rimtai skamba. Ta
čiau didžiųjų tvirtovių amžius 
jau praėjo taip pat greitai, kaip 
ir senoviškų pilių, ••

Vienas laikraštis Park City, 
Utah įdėjo tokį pagarsinimą:

"Suradau moterišką piniginę 
savo automobiliuje, kuris buvo 
pastatytas gatvėje. Savininkė

gurno sąmonės susikūrime ten
ka požeminei veiklai. Lietuviai 
veikė slaptai dar pereitam šimt
metyje iki spaudos atgavimo. 
Dabar tik tęsiamos senos kovos 
tradicijos.

Slaptas veikimas pradėtas 
dar bolševikinės okupacijos lai 
kais. Vokiečių okupacijoje slap
tas veikimas ištobulėjo. Šiandie 
na požeminė veikla yra įgijusi 
savo tikrą, tikslią ir aiškią kry
pti. Tos veiklos dėka nepriklau
somybės kovos kelyje nueitas 

^nemažas tarpas. Dėka tautos 
vieningos laikysenos ir patys 
okupantai priversti pasikeisti, 

i Mūsų požeminė veikla — tai 
kovos frontas už lietuvių tau
tos ateitį, už Lietuvos valsty
bės atstatymą. Tai mūsų kartos 

[lietuvių istorinė misija.
įiož^mįnėje kovoje turi būti 

taikomi''Hė^ųi^i, kurie taikomi 
Jkoyq&į.vedimui.. Be kilnaus ir 
aiškaus tikslo yra ęeikalingas 
ir galimų priemonių nusivoki- 
mas ir visų jėgų planingas vie
ningas susitelkimas bendram 
tikslui. Kartu yra reikalinga 
klausyti ir bendros vieningos 
vadovybės. Lietuvių masė jau 
yra politiniai pakankamai są
moninga ir laikosi kovos šūkio: 
vienas aukščiausias tikslas — 
bendras tam tikslui darbas.

Amerikiečiai išlipo Guam sa
loje, kuri pirmoji pateko į Ja
ponų rankas karo pradžioje.

Nors amerikiečiai sutiko sti
prų pasipriešinimą, bet jau įsi
tvirtino — iš ten jų neišvarys, 

gali atsiimti, jeigu įrodys kad 
tai jos ir apmokės garsinimo 
išlaidas. Jeigu gi savininkė įs
tengs išaiškinti mano žmonai 
kokiu būdu piniginė atsirado 
mano automobiliuje, tai aš pats 
apmokėsiu už šį garsinimą."

A trod*' jog žmonės kartais vi
sai nekaltai susilaukia naminiu 
"triubelių".

Mūsų veikėjai įvairiose kolo
nijose privalo susirūpinti stei
gimu "United Lithuanian Re
lief Fund of America" skyrių. 
Šelpimo darbams turi būti sti
pri organizacija, su daugeliu 
skyrių, nes tik tuo būdu mes 
įstengsim aprėpti didėjančius 
šalpos reikalavimus. Skyrių gali 
sudaryti septyni asmenys, ta
čiau geriausiai būtų kad į jį 
įeitų draugijų, kliubų arba kuo
pų atstovai, turintieji platesnės 
įtakos vietinėje visuomenėje. 
Atsiminkime, jog kai patys su- 
krusime, tai ir kiti mums grei
čiau padės. .

Istęrinė Zapiškio Bažnyčia Netoli Kauno, Kurią Pastatė Vytautas. Greičiausia ir Ji Bus
Sugriauta Siaučiančios Karo Audros.

Norėta Nužudyti Hitleris ir Mussolinis
Kanados Laikraštis 
Išreiškia Simpatijos 
Lietuvių Tautai

“The Canadian Register”, ku
ris išeina Kingston, Ont. įdėjo 
labai prielankų Lietuvai straips 
nį, kuriame atpasakojama tra- 
ginga to krašto padėtis. 1940 
metais rusai užplūdę Lietuvą 
nužūdydami arba deportuodami 
vergų darbams visus tuos, kurie 
galėjo būti tautinio pasiprieši
nimo centrais. Metams praslin
kus vokiečiai išvijo rusus, bet 
lietuvių padėtis nei kiek nepa
gerėjo.

Šimtai tūkstančių lietuvių ta
po išvežta į Vokietiją priversti
niems darbams. Dabar gi atro
do, jog po 22 metų nepriklau
somo gyvenimo, Lietuva vėl pa
teks po rusų tyranija. Bet kas 
bus, kas nebus, o Lietuva ne
pražus. Jos gyventojai yra nuo
stabiausi pasaulyje. Lietuvių 
kalba, pasak filologų, yra se
niausia Europoje. Lietuviai ap
sigyveno toje vietoje mažiausia 
prieš 7,000 metų.

Toliau, straipsnio autorius iš
reiškia pesimistinę nuotaiką, sa
kydamas:

“Šiuo momentu sunku įžiūrė
ti bile koki galimybė Lietuvai 
tapti nepriklausoma valstybe. 
Drauge su kitom Baltijos šalim 
ji tapo paaukota Rusijos paso
tinimui. Mūsų liberalinė ir de
mokratinė spauda daugiau ne
prisimena Lietuvos vardo. Vie
nok tauta, kuri išgyveno 7,000 
metų negali pražūti...”

Sušaudė už Kontrabandą

Nukentėjo Hitleris Pats 
IR Keletas Generolų

Stockholm. — Vėliausi prane
šimai teigia, kad po įvykusio 
pasikėsinimo ant Hitlerio ir po 
to kaip tapo pradėtas apvaly
mas, užsiliepsnoji civili karas 
visoj Vokietijoj. Rytų Prūsijoj 
dvi divizijos, palikę rusų fron
tą, kovoja viena prieš kitą. Per 
radio Goeringas kalba į aviaciją, 
o adm. Doenitz į laivyną. Ka
riuomenė esą nesuvaldoma. Vy
riausiu inspiratorių buvęs gen. 
Beck, bet jis jau užmuštas.

Vilniuje Išgriauta Visos 
Žymesnės Centro Gatvės

Justas Paleckis Vėl 
Ješko “Džiabo”

Kol Kas Jis Dar Nieko 
Neturi

Raudonajai armijai įžengus į 
Lietuvos teritoriją, iš Maskvos 
į Vilnių atpiškėjo ir “vyriausias 
komisaras” Justas Paleckas. 
Vienok kol kas okupuotąsias 
Lietuvos dalis valdo kariškiai 
ir Justui Paleckiui oficiališko 
“džiabo” nėra. Ateityje, mano
ma, jis bus panaudotas aiškini
mui užsieniui, kad Lietuvos 
žmonės entuziastiškai priima 
sovietišką sistemą ir amžinai 
atsiduoda Maskvos globai.

Kaip Buvo Sunaikintas 
Vilniaus Vidurmiestis

Vokiečiai Buvo Užsibarikadavę 
Gatvėse ir Namuose

Walter Vester, gimęs liepos 
20 dieną, 1894 metais tapo nu
teistas ir sušaudytas Kaune už 
kontrabandą. Jis vežė iš Vokie
tijos į Lietuvą įvairius dalykus, 
ypatingai audeklus ir pardavi
nėjo juos juodojoj rinkoj nepa
prastomis kainomis.
Pirkite Karo Bonus ir Štampas

Londonas. — Berlyno radio 
pranešė, kad pereitam ketvir
tadienyje tapo padarytas pasi
kėsinimas ant Hitlerio gyvybės. 
Vieta, kur pasikėsinimas įvyko 
nepaskelbta, bet manoma, jog 
bus Breda, Olandijoj, kur ran
dasi maršalo Rommelio Head
quarters. Pasikėsinimas įvyko, 
kuomet Hitleris rengėsi priim
ti Mussolinį.

Sakoma Hitleris tapo gero
kai apdraskytas, apdegintas ir 
gavo smarkų smagenų sukrėti
mą. Taipgi tapo sunkiai sužeis
ti vyriausio štabo viršininkai 
ir Hitlerio personaliai patarė
jai — Gen. Alfred Jodl, gen. 
Schmundt, Įeit. pulk. Brand ir 
Borgman.

Kiek lengviau sužeisti: gen. 
Karl Bodenschatz, Guenther 
Korten, Buhl, Heusinger, Wal
ter Scherff ir admirolai Voss 
ir von Putkammer.

Atrodo, kad nepasisekimai 
visuose frontuose nazius jau ve
da prie galo. Nazių aukštose 
sferose, civilių ir militaristų 
tarpe rietenos ir nesutikimai 
tęsiasi ne šiandien, bet vis tą 
jie galėjo paslėpti. Ir šį pasikė
sinimą ant Hitlerio padarė ne 
koks pašalinis, bet vienas iš ar
timųjų, kuris mokėjo paslėpti 
savo pėdsakus. Žinoma, kad 
pridengti tą viską, gal nuken
tės visai nekaltas asmuo — ne- 
ištikimąsis. •

Japonų Premjeras ir 
Vyr. Karo Vadas Tojo 
Pervirto Ragožium

Tokyo. — Gen. Hideki Tojo, 
kuris buvo Japonijos premieru 
ir vyriausiu karo vadu, ir ku
ris išprovokavo karą prieš Suv. 
Valstijas užpuldamas ant Pearl 
Harbor, prieš kelias dienas ta
po prašalintas iš karo vadovy
bės, o dabar griuvo ir jo vyriau
sybė. Gal kurią dieną išgirsime 
kad jį ištiko “nelaimė”, kaip 
ne vienam jo klikos nariui kad 
atsitiko.

Atrodo, kad Ašis pradėjo tru 
pėti iš visų galų ir gal neims 
ilgai, kai ji visai subyrės. Mat, 
užpuolikai anksčiau ar vėliau 
visvien galą gauna. Taip bus ir 
su ašies partneriais.

Nuteisė Mirčiai Estą Už 
Tai, Kad Gelbėjo Kitiem 
Pabėgti j Suomiją

Specialis vokiečių teismas Ta
line nagrinėjo vieno estų dai- 
lydės Jono Reispass, 35 metų, 
bylą. Jis buvo apkaltintas gel
bėjime 150 asmenų pabėgti iš 
Estijos į Suomiją. Nagrinėjant 
bylą paaiškėjo, jog minėtas dai- 
lydė turėjo savo pagelbininkų 
ir agentų, kurie atvesdavo pas 
jį norinčius pabėgti.

Pabėgėlius jis nugabendavo į 
pakrantę, o paskiau patalpinda
vo į žvejų laivus ir paleisdavo 
Suomijos pusėn. Už pervežimą 
jis imdavo 2,500 markių. Iš tų 
jis išmokėjo agentams, žvejams, 
o kas liko — pasilaikydavo sau. 
Kaltinamas prisipažinęs, jog tuo 
būdu jis uždirbo 15,000 markių 
į keturius mėnesius.

Vokiečių teismas išnešė jam 
mirties nuosprendį, kuris ir bu
vo įvykintas.

Ji tiek gali išmokinti, kaip 
akmenį plaukti.

Paskirtas Naujas 
Ukrainos “Užsienio 
Komisaras

Iš Maskvos atėjo pranešimas, 
jog Sovietinei Ukrainos respu
blikai paskirtas naujas užsienio 
komisaras — Dymitri Manuils- 
ki, kuris per šešius metus yra 
buvęs komunistinio internacio
nalo sekretorių. Žinoma, jį pa
sirinko ne patys ukrainiečiai, 
bet paskyrė pati Maskva ir jos 
tiktai tas komisaras klausys.

Vokiečiai Trauksis Iš 
Baltijos Kraštų

Frontas Laikinai Sustojo 
Prie Kauno

Sekant įvykius šiauriniam ru
sų-vokiečių fronte, galima spė
lioti, jog ilgai netrukus vokie
čiai bus išstumti iš Latvijos ir 
Estijos, o paskiau ir visos Lie
tuvos. Pastaruoju laiku jie su
stiprino savo liniją palei Ne
muną ir sulaikė rusus prie pat 
Kauno vartų, kad neleidus at
kirsti savo divizijų, esančių į 
šiaurę.

Bet vokiečiai turės trauktis ir 
iš ten. Jie ginsis gana stipriai, 
kad susilpninti rusus, bet dide
lių pastangų išsilaikyti Baltijos 
kraštuose jie nedarys. Vokie
čiam neužilgo bus reikalinga 
naujų divizijų vakaruose ir jas 
jie turės paimti iš rytų fronto.

Loreto Katedra ir Kiti 
Paminklai Sunaikinti

Vokiečiai Italijos fronte ap
šaudė iš kanuolių ir išgriovė gar 
šią Loreto Baziliką, kurioje bu
vo daug brangių paveikslų ir 
stovylų. Gaisras tapo užgesin
tas tik po 12 valandų.

Garsus Loterano namukas ir
gi apgriautas. Pasak legendos, 
tą namuką atnešė aniolai iš Na
zareto, kuriam gimė Kristus, į 
Italiją, 1221 metais. Daugelis 
italų moterų ir vaikų, kurios 
ješko j o apsaugos tuose triobe- 
siūose, likosi sužeisti.

Vilniaus miestas nebuvo ma
tęs nuo 1655 metų tokio sunai
kinimo ir išgriovimo, kokis įvy
ko dabar, pirmoje dalyje liepos 

i mėnesio. Svarbiausios miesto 
I gatvės yra išgriautos, o visam 
mieste neišliko nei vieno svei
ko lango.

Pirmiausiai į Vilnių įsiveržė 
iš kelių pusių rusų tankai; pas
kui juos sekė pėstininkai. Bet 
kaip tik įsiveržusieji pasiekė 
miesto vidurio, juos sutiko vo
kiečių ugnis. Vokiečiai turėjo 
užbarikadavę gatves, pavertę į 
fortus atskirus namus ir visur 
prisėję minų. Rusų kanuolės 
buvo priverstos šaudyti į pavie
nius namus.

Mūšiai Vilniaus gatvėse tęsės 
į septynias dienas. Pasėkoje jų ta 
po išgriauta ir sunaikinta svar
biausia miesto gatvė — Micke
vičiaus prospektas; paskiau Di
džioji, kuri veda iš Aušros Var
tų į Gedimino kalną. Vokiečių 
gatvė, kurioje sukoncentruotas 
biznis, Vilniaus gatvė, esanti 
vakarinėje pusėje, Pilies, Tra
kų ir daugelis kitų paversta į 
krūvas griuvėsių.

Tuose susirėmimuose krito a- 
pie 8,000 vokiečių ir 5,000 pasi
davė į nelaisvę. Dalis civilių 
žmonių buvo išbėgę į artimiau
sius miškus, kiti pasiliko vieto
je ir daugelis žmonių palaido
ta griūvančiuose mūruose. Vil
niuje, kuris skaitėsi “Lietuviška 
Jeruzale”, buvo pasilikę vos 

(trys žydai.I

[Suomiai Reikalauja 
Pritakinti Jiems 
Lenino Principus

Taika Be Aneksijos ir 
Atlyginimo

Suomiu kolumnistas Mušta- c.
Maalari neseniai paskelbė “Šuo 
men Socialdemokrati” laikraš
tyje straipsnį, kuriame aiškina
ma, jog nors visi suomiai ir 
trokšta pasitraukti iš karo, ta
čiau tas nėra taip lengva pa
daryti. Pateiktosios taikos sąly
gos esą nepakenčiamos. Priė
mus jas, šalis būtų sukapota, o 
reikalaujamas atlyginimas už 
karo nuostolius yra toks baisus, 
kad nųbiednintų visus ilgiems 
metams.

Todėl suomiai trokšta, kad 
jiems būtų pritaikintas Atlan
to Carteris ir kad būtų prisi
laikoma Lenino paskelbtų prin
cipų pereitame kare: Taika be 
užkariavimų ir karo kontribu
cijų”. a!

Pirmas užrekorduotas Italijos 
ugmakalnjo. Vezuvijus išsiver
žimas įvyko 79 metais prieš 
Kristų.
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Suktybėm Toli Nenueisi
Jeigu bolševikai, užėmę Lietuvos plotus, bandytų įsteigti 

Vilniuje ar Kaune sovietišką valdžią Lietuvai, tai jie taip pat 
prasižengtu, kaip ir Hitleris anais metais, sauvališkai užmes
damas Cechoslovakijai savo protektoratą. Toks Maskvos žing
snis būtų laužymas anksčiau padarytų sutarčių ir nusižengi
mas prieš tarptautinę teise.

Lietuva nėra Sovietų Rusijos teritorija; ji nėra pastarosios 
nuosavybė. Rusai gali būti tiktai okupantais ir del to neturi 
teisės primesti lietuviams savo komunistiško režimo. Kai ame
rikiečiai ir anglai išstūmė vokiečius iš dviejų trečdalių Italijos, 
jie nepasisavino tos žemės ir valdžios sudarymą paliko vietinių 
žmonių nuožiūrai. Tas pats įvyksta atvaduotoje Prancūzijoje; 
tas pats bus ir kitose šalyse, į kurias įžengs alijantų kariuo
menė. Kodėl gi Sovietai turi elgtis skirtingai ir sauvališkai 
rištį kitų valstybių likimą?

Jų tvirtinimas, kad Baltijos šalys ir dalis Lenkijos tapo 
inkorporuota i Sovietų Sąjungą neturi jokio pagrindo. Tai 
tik pasityčiojimas iš paprasto žmoniškumo ir paties Atlanto 
Čarterio, po kurio yra pasirašę ir Maskvos atstovai. Jeigu to
kios procedūros būtų toleruojamos arba “pašventinamos”, tai 
Europa niekad nesusilauks pastovumo ir taikos.

Todėl nepaisant ką kartais parašo nesubrendę korespon
dentai, rimtesnė Amerikos visuomenė ir atsakomingi politikai 
nepritars užk’orimui ^vi^tinių-’sistemų išliuesuotoms iš nazių 
jungo tautoms. Tai būtų ne rfk laužymas teisių, bet ir pasi
tyčiojimas iš to, už ką dabar kariauja mūsų šalis ir visa eilė 
jos sąjungininkų.

F. D. Roosevelta Nominavo 4 Terminui
Šią savaitę įvykusi Chicagoj Demokratų Partijos konven

cija nominavo Franklin D. Roosevelta ketvirtam terminui iš 
eilės. Šiuos žodžius rašant dar negalima pasakyti, kas bus no- 
nuotas antrai vietai, tai yra — vice-prezidento vietai. Bet tas 
ir nėra jau taip svarbu, nes prez. Rooseveltas yra pats “pulling 
crowd”, kas liečia gavima balsų.

Parinkimas vieno ar kito asmens antrai vietai liečia dau
giau pačią demokratų partija ir tolimesnį prez. Roosevelto vei
kimą, jeigu jis būtų išrinktas. Mąt, pastaruoju laiku demokra
tai yra pasidalinę į “Newdylerius” ir anti “Newdylerius”. Pats 
Prezidentas priskaitomas prie “New Deal” — Naujos Dalybos. 
"Parinkus antrai vietai asmenį iš dešinesnio liogeriaus, daugiau 
sucementuotų pačia partija ir prez. Rooseveltas turėtų lįuoses- 
nes rankas veikti. Priešingam atvėjuje, gali nemažai demo-
kratų pasisukti prie republikonų. Bet jeigu Rooseveltas vis 
vien būtų išrinktu, anti “New Deal” frakcija eitų su republi- 
konais kongrese ir senate ir tuomi prez. Roosevelto veikimas
ateityje dar labiau būtų apsunkintas, kaip kad buvo Wilsono 
laikais.

žadėjo stebuklus; jis sakė, kad vokiečiai yra sutverti tam, kad 
visą pasaulį valdyti, ir apsivalęs nuo “karininkų klikos” prie 
to ėjo. To viso rezultatus jau visi mato.

Šiandiena Hitleris vokiečių tautai nieko negali pažadėti, 
išskyrus ■.— kariauti iki pergalės, kurios nei vienas sveikai gal-' 
vojantis vokietis nesitiki sulaukti. Tik tas, kuris aklai tiki į 
stebuklus, gali tikėti ir į vokiečių laimėjimą.

Alijantai visuose frontuose triuškina vokiečių karo maši
ną; orlaiviai griauna jų miestus ir naikina turtus. Kada lūžta 
karo farontas, negalės atsilankyti ir naminis frontas. Tą šian
dieną jau kiekvienas rimtas karišiks ir civilis vokietis aiškiau
siai mato. O vesti karą tik tam, kad priešui daugiau kainuo
tų, yra beprotiškas išrokavimas. Visi daviniai rodo, kad ali- 
jantam mažiau kainuoja (gyvastimis), negu vokiečiams. O jei
gu turtu alijantams ir daugiau kainuotų, tai jie jo daugiau ir 
turi.

Taigi kaip nežiūrėsime, vokiečiams yra tik viena išeitis, tai 
greičiausiai baigti karą ir eiti prie normalio gyvenimo ir atsta
tymo šalies, kartu ir žmoniškesnes sątvarkos. O apsivalymai,
apie kuriuos Hitleris ir jo adjutantai kalba, padėties nepakeis 
ir tokio paties likimo susilauks.

Apžvalga...
DEL KO SOVIETAI TAIP 
TROKŠTA SUOMIŲ 
KARELIJOS

VOKIEČIŲ FRONTAS \ 
RYTUOSE BUS DAR 
TRUMPINAMAS \

Nominuotas Katvirtan i Prezidentus

Partijos konvencija Chicagoj nominavo 4-tam terminui.

RIMTAS AMERIKIETĖS RAŠYTOJOS
BALSAS LIETUVOS REIKALE

Yra Tokių, Kurie Uždb 
ba 10,000 Rublių i 
Mėnesi

Vienas amerikiečių korespon
dentas, Harrison Salisbury, ku- 

Į ris aplankė sovietų plieno li- 
dirbimo centrą Magnitogorske, 

1 prisiuntė keletą informacijų iš 
to darbininkų rojaus.

Pasak jo, .moterys ten atlie- 
I ka begalo sunkius darbus; sun- 
' kesnius negu kada nors prie 
“batiuško” caro. Sugrįžusios 
namo, jos turi atlikti daugybę 

Į kitų darbų. Atlyginimas papras 
j tiems darbininkams, palygina
mai yra menkas — 400 ar 500 

' rublių i mėnesi.
j Bet yra tokių, kutie uždirba 
po 10,000 rubliū į' mėnesį. Ko- 

Į respondentas išvardino vieną 
Grigorą Nosovą, dirbtuvės už- 

■ veizdą, kuris gauna tokią sumą 
jį mėnesį. Taigi ir proletariškoj 
i Rusijoj atsiranda “buržujų”, ku 
rie gauna 20 sykių daugiau at- 

i lyginimo už paprastą darbinin- 
i ką. Tuo būdu lygybė, apie ku- 
I rią tiek daug šaukdavo komu
nistai. seniai išlėkė kaip varna 
į “šiltesnius” kraštus.

Suomių Karelija, kuri yra to- 
Jliau į šiaurę, mažai apgyventa 
ir nederlinga. Todėl daugeliui 
atrodo keista del ko Maskva 
reikalauja, kad tie plotai būtų 
jai atiduoti. Oficiališkai rusai 
skelbia, jog tie plotai apsaugotų 
jų susisiekimą su Murmansku. 
Tačiau tikrenybėje yra visai 
kas kita.

Prieš pat dabartinį karą, Ka
relijoj buvo užtikta turtingi 
kluodai geležies ir nikelio, ku
rie viršina anglų kontroliuoja
mas kasyklas prie Petsamo. Ma
skva, pasiimdama tuos plotus, 
gautų ir neišpasakytai didelius 
gamtos turtus.

Vienas amerikiečių korespon 
dentas, neseniai sugrįžęs iš So
vietų Rusijos — William L. 
White, pranašauja štai ką. Jo 
manymu, vokiečiai trauksis iki 
pat Varšuvos Lenkijoje ir pa
aukuos dalį Rytinės Prūsijos, 
kad sutrumpinti savo linijas.

Komunistai Plečia Savo 
Veiklą Italijoj

Komunistai labai intensyviai 
plečia savo veiklą Italijos sos
tinėje. Jų iniciatyva tapo su
tverta taip vadinama “Raudo-

ANGLŲ SPAUDA BEŠALIŠ
KAI TRAKTUOJA SIENŲ 
KLAUSIMA v

Toji Prūsijos dalis vokiečiams 
neturinti didelės ekonominės ar 
militarinės vertės.

Pasak p. W. White, vokiečiai 
grįžta prie pereito karo takti
kos. Rytiniam fronte jie bandys 
gintis, o į vakarinį koncentruos 
didesnes spėkas, kad atremti 
amerikiečius ir anglus.

Bet męs žinome kuom užsi
baigė pereito karo vokiečių tak
tika. Nebus skirtingesnė užbai
ga ir šį kartą.

ANN Su Cardwell Letters

Sąryšyje su Sovietų Rusijos 
ofenzyva Lietuvoje, Anglijos 
spauda sumini daugelį Lietuvoj
vietovardžių. Ir visur figūruoja
tik “Lithuanian Republic”, bet 
ne sovietiška. Be to pažymima, 
jog Vilnius yra lietuvių mies
tas.

Taigi, pasirodo, jog anglų lai
kraščiai yra geriau informuoti 
apie tikrąją padėtį, negu kaiku- 
rios musų žinių agentūros, ku
rios visur kaišioja “Soviet Lith
uania”. Galimas daiktas, jog 
Amerikoje bolševikų propogan- 
da daug stipriau yra išvystyta, 
negu Anglijoj. Del to čia ir pa
sitaiko panašių politinių ir geo
grafinių nonsensų.

NEBESIGIRDI LIETUVOS
RAUDONŲJŲ PULKU 

£4. £

Daug garsinti “lietuviški” rau
I donosios armijos pulkai kaž kur

F. D. Roosevelto išrinkimas priklausys ir nuo to, kokią pradingo ir net bolševikų spau 
stadiją iki rinkimu pasieks šis karas ir kaip kristalizuosis už-Į da apie juos nebeprisimena, 
sienio politika. Iki šiol atrodo, jog dabartinė administracija į Pradžioje buvo manyta, jog gen.
perdaug pataikauja ir nusileidžia raudonajam elementui. Ypač 
nerodoma stipresnio pasipriešinomo Sovietų Rusijos pretenzi
joms pavergti bei išnaikinti mažesnes tautas, o kitoms užkarti 
proletarinę diktatūrą. Amerikos žmonių viešoji opinija didžiu
moje yra tam priešinga. Todėl šis punktas sekančiuose rinki
muose gali sulošti svarbia rolę.

Pasikėsinimas ant Hitlerio Gyvybės

Vitkauskas ar gen. Baltušis stos 
priešakyje tų dalių ir maršuos 
į Lietuvos kraštą. Bet raudona
jai armijai peržengus Lietuvos 
sieną ir atsidūrus netoli Kau
no “lietuviški” pulkai kaž kur 
dingo.

Gal būt sovietų vadovybė ne
norėjo jų rodyti Lietuvos kraš
te, kad vietiniai žmonės nepa-

Šienapiutė

Pereitam ketvirtadienyje pasklydo žinios po visa pasaulį 
pie pasikėsinimą nužudyti Adolfą Hitlerį. Pasirodo, jog tą 
iąrba bandė atlikti taip vadinamoji “militaristų klika”, kuri 
r?*'priešinga vedimui tolimesųjo. karo. Dabar žadama nuo 
r>s, ’klikos” apsivalyti. Tačiau šis apsivalymas neišgelbės Hit- 

o padėties ir nepakeis karo eigos, ne. bent.į blogešrię pusę.

dleris apsivalė 1934 metais nuo vadinamos “karininkų 
bet tuomet buvo kas kita. ’Tuomet jis vokiečių tautai-

stebėtų, jog tuose daug garsina 
tuose pulkuose lietuvių yra 
tiek, kiek druskos ežero vande
nyje.

Statistikos parodo, jog visa
me pasaulyje yra 300,0.00,000 
neištekėjusių moterių. Tiek pat, 
o .gal ir daugiau yra ir vargšų 
viengungių vyrų.

Aušrelė sužibo,
Prašvito dienelė,
Linksmai šypsosi už miško 
Skaisčioji saulutė.

Broliukai jau eina,
Tiesiuoju keleliu;
Skuba piauti lankoj šieno 
Su plieno dalgeliu.

Nutiesė pradalgius
Išilgai miškelio,
Ir pailso brolių rankos
Nuo sunkaus darbelio.

Štai būrys senelių
Su grėbleliais mojuoja, 
Grėbia paskui žalią šieną 
Ir griaudžiai dainuoja.

“Kad šienelis žalias
Saulelėj išdžiūtų,
Ir kad mūsų tėvų kraštas
Vėlei laisvas būtų...”

Turkai Stato Gana 
Didelius Reikalavimus

Nori Kad Visa Jų Armija
Būtų Apginkluota

Turkai sutiktų nutraukti di
plomatinius ryšius su Vokietija 
ir net paskelbti jai karą, jei 
amerikiečiai ir anglai aprūpins 
turkų armiją pakankamu skai
čių orlaivių, tankų ir kitokia 
karo medžiaga.

Bet tokio Turkijos sustiprėji
mo nepageidauja Sovietų Rusi
ja. Pastaroji mano, jog įsigyję 
ganėtinai ginklų, turkai ims 
bruzdėti prieš savo šiaurinį kai
myną, skersai Juodųjų jūrų.

Visi kviečiami dalyvauti San
daros Piknike, Rugpiūęio 6 d., 
Liberty Grove.

Tokia antrašte, nuo poros me
tų New Yorke, yra leidžiamas 
anglų kalba privatus, dvisavai
tinis politinio pobūdžio Infor
macijos Biuletenis. An Su Card- 
well yra autoriaus “pen name”. 
Pati autorė yra Amerikoj (Mis
souri) gimusi moteris, žmona 
plačiai žinomo visuomenės vei- 

'kėjo. A. S. Cardwell priklauso 
Presbiterijos Bažnyčia.

Daug po Europą keliavusi^ 

Mrs. A. S. Cardwell yra nuo
dugniai susipažinusi bent su 22 
Europos valstybėm. Paskutinius 
17 metų gyveno Lenkijoj. Ne
perseniai yra parašiusi 256 pus
lapių “Poland and Russia” — 
(Sheed and Ward, 63 Fifth Ave., 
New York 3, N. Y.)

Dažnai rašinėja “The Chris
tian Science Monitor”.

Mrs. A. S. Cardwell rašiniai 
pasižymi dideliu dalykų žinoji-1 
mu.

Jos biuleteniuose dažnai mi
nimos ir Baltijos valstybės. Pa
skutiniame biuletenyje (No. 95 
iš š. m. birželio 14 d.) mes skai
tome: —

OUT OF LITHUANIA not1 
long since came an appeal from 
representatives of all Lithua
nian political parties and un
derground organizations — an Į 
appeal directed to world opi-1 
nion. It was dated Oct. 14, 1943,1 
from Kaunas. It begins thus: 
“As the end of this frightful 
war draws nearer, the Lithua
nian nation, separated for more 
than three years from the out
side world by a wall of bayo
nets, desires that the world 
should hear the true voice of 
the Lithuanian people...”

It closes with these para- 
graps: “If, in the course of the 
war, and under present circum
stances, the alien occupation of 
Lithuania should again change 
hands, the nation may expect] 
a new and still more terrible j 
wave of extermination. Those 
who would be destroyed first 
are those who have been bub-i 
bed ‘enemies of the people’ ac-1 
cording to the doctrine so for- • 
eigh to the Lithuanian people;, 
these, ‘enemies of the people’ 
include practically all the more J 
active,- more vital elements of 1

the nation.
“In calling the attention of 

the world to this critical situa
tion, the Lithuanian people 
wish to emphasize the fact that 
in this fourth year of their 
struggle against foreign occu
pation and for the restoration 
of national independence of Li
thuania, they are fighting for 
their very existence; that they 
too, even as other nations, great 
or small, await the establish
ment of a peace which will af
ford all nations assurance that 
all men in all lands may live 
out their lives in freedom from 
fear and want.”

The puppet government that 
have been set up in Moscow 
and as representing the will of 
the Lithuanians, Latvians, and 
Estonians are vehemently dis
owned by the people of these 
countries. Collaborators with 
the Germans are no more po
pular. Decent citizens of these 
countries want just what the 
Lithuanian appeal says they 
want — the right to live, as 
stated in the Atlantic Charter, 
Justice and morality are on 
their side.

noji Milicija”, kuri tapo gerai 
apginkluota ačiū sovietų armi- 

Į jos karininkų intervencijai. Ne 
gana to, komunistai turi ir sa
vo radio stotį, iš kurios veda 

i pro-sovietinę propogandą.

Vokiečiai Skubotai 
Aptuština Karaliaučių

Švedų laikraščių pranešimais, 
vokiečiai pradėjo evakuoti Ka
raliaučių. Laivų taisymo įran
kiai gabenami į Dancigą irGdv- 
nią. Dirbtuvės išardomos ir 
siunčiamos į Vengriją. Tarpe 
Kauno ir Karaliaučiaus yra di- 

Į džiausiąs judėjimas. Civiliai 
žmonės kraustosi pulkais, ješ- 
kodami prieglaudos kur nors 
giliau Vokietijoje.

Rytų Prūsijos gyventojams 
yra įsakyta pasiruošti išvyki
mui. Kiekvienam asmeniui lei
džiama pasiimti tik 50 svarų 
mantos

— Ach, koks išmintingas vai- 
Ikas! Jis , man visad primena. 
Į jog esu graži.
j — Tur būt vargšas kaip rei
kiant neprimatė. Tėvai turėtų 
jam nupirkti akinius.



d., 1944 m.

įvairius
Dalykus 1

Galima Tikrinti, Jog Įvyko 
Stebuklas

SKAITYTOJŲ TRIBŪNA
Atsakymas Worcesterio 
Sandariečiui

Gerb. p. Redakt.:—
Prašau suteikti vietos “San- 

įdaroj” mano atsakymui Wor- 
: cesterio Sandariečiui, kuris San 
i daros Nr. 26-tame iš 30 d. birž. 
1 š. m. tilpusiam rašte padare 
-man nepamatuotus ir neteisin
gus užmetimus bei kaltinimą

į paneigime sandariečių prašymo 
• sąryšy su rengimu priėmimo 

kuris turėjo atstatyti j Lįetuvos prez. A. Smetonai 
netolimoj praeity.

vimo. Prašiau p. A. Janušonį 
savo įtaka paveikti kitus san- 
dariečius, sulaikyti juos nuo žy 
gio viešo boikoto p. 
Ir neabejoju, kad jis 
šymą patenkino, nes 
to boikoto nebuvo.

Smetonai, 
mano pra- 
organizuo-

vadai, bu-
Vandens departamento prižiū

rėtojas Shenandoah, Iowa, Char 
les Nye neseniai išsisuko kojos1 
kelią. Nuvežta jis į ligoninę ir 
paruošta operacijai. Atėjo ir gy
dytojas, 
kaulą į vieta. Bet pacientas taip Worcestery 
gramėzdiškai lipo ant operaci- į Nenorįu įr neturiu tikslo pole- 
jos stalo, kad nuvirto ant že-, mjkos ar ginčių, priešingai, no- 
mės. Ir štai pasitaikė stebuklas. rįu paaiškinti tikrovę faktų
Atsiremiant koja į grindis, kau-Lv-psnip 
lai grįžo į savo vietą ir opera
cija nebebuvo reikalinga.

šviesoje.

Gerb. Worcesterio Sandarietis 
primeta man kaltę ir įtaria ma
ne sandariečių neigėju, jis pa
stato mane greta Karpiaus, Si- 
mokaičio ir Lapinsko, vadina 
mane tautininku! Žinoma, pa- 

i vadinimas manęs tautininku ne- 
! daro man negarbės, kaip mano 
| buvimas draugišku Karpiui ir 
I kitiems visuomenės veikėjams 
: nepadaro manęs nusikaltėliu 
I visuomenei ir ALTS, organiza- 
' cijai, tačiaus jo pareiškimai ne- 
1 suderinami su tikrove ir tiesa; 
■ aš niekados nebuvau ir dabar 

Sugrįžo iš "Negyvųjų" Tarpo I ne esu tautininkų partijos narys, 
----------- ; priešingai, nuo 1919 m. buvau 

Profesorius Wisconsino Uni- ir dabar esu narys ALTS., jei- 
versiteto John A^ Comons buvo 
paskaitytas 1938 metais miru
siu ir jo žmonai buvo išmokėta 
$10,000 apdraudos. Vienok tas 
profesorius atsirado Hartford, 
Conn., kur jis važinėjosi troku.

Viską Pasakė Tik...b

ArizKvietkininkas Tuscon, 
gavo telegramą nuo kareivio iš 
Anglijos, kurioje užsakoma gė
lės. Buvo pasakyta kiek ir ko
kių gėlių, buvo suminėtos spal
vos ir kokioje dienoje bei va-! 
landoje išsiųsti. Tačiau kareivis į 
užmiršo pridėti merginos vardą • 
ir adresa.

gu Worcesterio Sandarietis ne
žino, tai lai persitikrina ALTS 
centre Chicagoje.

Tiesa, sandariečių 
tent, p. Jonas Dvareckas, A. Ja
nušonis ir kiti nepaveikė manęs, 
bandė kitais keliais priversti j 
mane likviduoti rengimą prez. j 
Smetonai priėmimą Worceste-« 
ry, jie siuntė peticiją Lietuvos 1 
Minist. pulk. P. Žadeikiui, LVSi 
Centrui, reikalavo sulaikyti 
prez. Smetoną nuo važiavimo į 
Worcesterį, bet veltui buvo jų
jų pastangos. Tuomet p. J. Dva
reckas ir p. A. Janušonis su pa
lydovais atvyko į New Britain, 
Conn. p. Smetonos masinį mi
tingą, aš jiems New Britaine 
pasakiau, kad negaliu patenkin
ti jųjų prašymo, tuomet jie nu
ėjo pas prez. Smetoną, prašė jo 
nevažiuoti į Worcesterj; p. Dva
reckas pripasakojo niekų p. 
Smetonai, savotiškai išaiškino 
esamą padėtį, dalinai paveikė 
prez. Smetoną, bet po mitingo 
p. Smetona man pasakė, ką p. 
Dvareckas jam sakė ir, kad jis 
žadėjo surengti Smetonai “ka
rališka” priėmimą jeigu Smeto
na nevažiuos į Worcesterj p. 
Blažio-Kybos vadovaujamo k-to 
rengiamą priėmimą.

Leng and short of it is—they got 
married! Stanley Ross, 34, three- 
foot-two vaudeville comedian, and 
Evelyn Lucas, five-foot-eight, of Cin
cinnati, obtain marriage license in 
Chicago from clerk Virgil Dresser, 
as seven-foot-nine Henry Hite, Ross’ 
stage partner, looks on. Marriage 
was performed later by Judge Paul

New Britain

Padėtis Gal Nėra Toki, 
Kaip Nupasakojama.

1

Atsakymas Vienam New Bri
tain, ' Conn. Korespondentui

3

Vokiečiai Apipiešė Lucką

Besitraukdami iš istorinio Lie 
tuvos miesto Lucko, kuriame 
Vytautas ruošėsi užsidėti kara
liaus vainiką, vokiečiai išvežė 
daugelį meno turtų ir brangių 
paveikslų.

Worceste- 
neneigiau 

srovių bei 
priešingai,

Demoralizacija Tarpe 
Baltijos Vaikų

Švedų laikraštis “Aftontid- 
ningen” aprašo didelį patvirki
mą Baltijos vaikų tarpe. Mer
gaitės ir berniukai, 15 metų am
žiaus ir jaunesni yra užsikrėtę 
venerinėmis ligomis ir aborci- 
jos yra ne retas atsitikimas.

Berniukai miestų parkuose 
slaptai pardavinėja ‘^naminę”, 
cigaretus ir net ginklus.

Liūdnai Užsibaigė Jųjų

New York. — Po triukšmingo 
pasilinksminimo Stork Kliube, 
dvi poros dar nuvyko anksti 
ryta Į zoologijos sodą ir bandė 
paerzinti didelę, baltą mešką. 
Kai toji įpyko, tai sugriebė Ka
trės Searles dešinę ranką ir ją 
smarkiai sukramtė. Nuvežus į 
ligoninę ranką reikėjo nuplau
ti iki peties.

Toliau Worcesterio Sandarie
tis, arba, žmogus pasislėpęs po 
sandariečio vardu (anonymu) 
sako, kad aš ignoravau, panei
giau sandariečių prašymą, ku
rie norėjo kartu su kitų srovių 
ir Worcesterio biznierių organi
zacija rengti Lietuvos prez. A. 
Smetonai priėmimą 
ry. Tai netiesa! Aš 
sandariečių ir kitų 
organizacijų veikėjų,
pageidavau visų srovių veikėjų 
bendrumo rengime prez. Sme
tonai priėmimo. Deja, kuomet 
p. A. Blažio ir p. G. A. Kybos 
suorganizuotas komitetas prašė 
manęs leisti rengti prez. Sme
tonai priėmimą, šis komitetas 
buvo ne vienų tautininkų Simo 
kaičio ir Lapinsko, buvo komi
tete nariai A. Jakutis, J. Rauk- 

. tys, A. Blažys, G. A. Kybą, ku
rie nevienos, bet kelių atskirų 
grupių-srovių veikėjai; šie vei
kėjai man bebūnant posėdyje 
pareiškė, kad jie pageidauja 
bendrumo, pakvietė sandarie- 
čius, kataliku, tik komunistų 
nekvietė. ....

Aš negalėjau ilgiau slėpti nuo Prieš keletą dieną So. Bosto- 
Smetonos Worcesterio sandarie no Darbininke pastebėjau ko- 
čių intrygų ir pastangų suardy
ti Smetonos priėmimą, buvau 
priverstas pasakyti teisybę, iš
aiškinti esamą padėtį ir nura
minti p. Smetoną, kurį p. Dva
reckas labai suerzino. Išgirdęs 
mano pareiškimą, Smetona at
sakė man: “Jeigu tokia padėtis 
ten yra tai aš važiuosiu į Wor
cesterj ir darysiu rodą su tais 
lietuviais kuriems labiau rupi 
Lietuvos likimas negu srovinė 
politika, asmeniški kerštai ir 
partinės intrygos”. Jis nuvažia
vo, turėjo geras pasekmes, grį
žo su gerais įspūdžiais ir viskas 
užsibaigė gerai ir gražiai, bet 
Worcesterio Sandarietis, mato
mai, dabar man kerštą rodyda
mas savotiškai nupasakojo ir 
mane kaltindamas įtarė neprie
telingume sandariečiams.

Taip elgiasi tiktai blogos 
lios žmonės ir neišmanėliai,
visuomet turėjau ir dabar turiu 
pakankamai pasitikėjimo tarpe 
sandariečių ir kitų srovių geros 
valios lietuvių, manau, kad pri
metami man kaltinimai ir įta
rimai nepamatuoti, po šio pa
aiškinimo bus pilnai suprasti 
sandariečių ir kitų. Aš palieku 
sandariečiams spręsti kas yra 
kaltas, ar aš, ar Worcesterio 
Sandarietis savotiškai išaiškinęs 
ir mane tautininkų partijai pri- 
skyręs, kuomet Amerikoje nėra 
tautininkų organizuotos parti
jos, kuomet aš esu tokiu pat 
sandariečių kokiu esąs šis Wor
cesterio brolis lietuvis.

— W. M. Chase, 
ALTS Narys.

respondenciją, kurią parašė vie
nas New Britain, Conn, katali
kų veikėjas. Ten suradau tokį 
išvedžiojimą:

“Tačiau visas vargas, kad A- 
j merikos Lietuvių Taryba nuo 
įvykusios Pittsburghe Konferen 
cijos į kurią Lietuvių Veikimo 
Centras siuntė p. Mykolą Dau
nį atstovauti Šv. Andriejaus pa
rapiją ir važiavo kitas atstovas, 
Pranas Andriulionis nuo L. R. 
S-gos, bet apgailestautina, kad 
iki šiol nesugebėjo autoritetin
gai prakalbėti į lietuvius, nė jų 
sujungti Lietuvos gelbėjimo ir 
laisvės bei nepriklausomybės 
bylos reikaluose.

“Gi New Britaino lietuviai 
niekad neatsisakė
atsisakys gelbėti Lietuvai; tik 
laukia Amerikos 
rybos paraginimo bei nurodymo 
arba paskyrimo kvotos koloni
jos”.

Gaila, kad nors desėtkai kitų 
kolonijų išgirdo ir suprato Ame 
rikos Lietuvių Tarybos žodį ir 
atsišaukimus, o kaikurie New 
Britaino veikėjai tą viską pra
leido pro ausis. Jeigu New Bri- 
taine 
rybos 
kimo, 
pačių
Susiginčijo keli šulai tarpusa
vyje ir dabar nenori vieni ki
tiems nusileisti. Amerikos 
tuvių Taryba juk ne šoks 
sų taikinti ir mokinti kaip 
kia gyventi ant svieto. Tą
patys turime padaryti. Taigi ir 
pradėkime lopyti tvoras, kol 
dar nepervėlu. — Vietinis.

ir niekad ne-

Jie Nesibijo Bolševizmo

nuo 
jis 
kad 
prez.

p. A. 
įspėja 
aš li- 
Sme-

va-
Aš

Lietuviu Ta-

nėra iki šiam laikui ta- 
skyriaus ir bendro vei- 
tai greičiausiai bus mūsų 
kaltė, o ne kieno kito.

Lie- 
mū- 
rei- 
mes

Skirtingos Nuomonės Apie Ryty 
Europos Sutvarkymą Po Šio Karo

Lenkų Požemio Spauda 
Pataria Lietuvai

Tikrina, 
Reikėsią

Jog Lietuvai 
Atlikti "Išpažintį'

seniai, okupuotoje 
išėjo slapta knygutė
Vakar, Šia ndie ir

Nelabai
Lenkijoje
“Lietuva, 
Rytoj” Toje knygutėje nurodo
ma didesni lietuvių “griekai” 
link lenkų ir del ko pirmiesiems 
teks atlikti “išpažintis”.

Į tai atsakė Lietuvos požemio 
spauda. Tarp kitko ji rašo:

prasti ir panorės atitaisyti ben
dros praeities klaidas, turi lie
tuvius pripažinti lygiai kovo
jančiu faktorių su savo okupan
tais ir už savo ateitį, kaip tai 
daro ir lenkai. Ar lenkai' pa
jėgs greit to politinio lygio pa
siekti? Iki šiol jie jo dar nėra 
pasiekę, nes iškeldami paliestų 
klausimų svarbą, sako, kad Lie
tuvai jie svarbūs, nes ji “neiš
vengs atskaitomybės valandos 
— atseit, išsiaiškinimą pradeda 
lyg pusiau grasindami. Dėl to 
galime užtikrinti lenkus: tikro
ji Lietuva nebijos patiekti savo 
atskaitomybės rezultatų, nes ji 
yra tikra, kad jos atskaitomybė 
politinės moralės akimis žiūrint 
bus tikrai nemažiau švari, kaip 
ir pačios Lenkijos atskaitomy
bė.

Telephone SOU. 3141

Kelionės Nuotikiai

Vienas ūkininkas, gerokai iš
sigėręs jojo namo. Pakeliui nu
virto nuo arklio ir nepasijudina 
Važiavęs pro šalį bernas pasi
gailėjo ūkininko ir užsodino j 
ant arklio, bet atbulai.

Arklys surado namus. Ka 
namiškiai išbėgo sutikti, tai ūki 
ninkas ramiai aiškino jiems:

— Mane užpuolė vagys ant 
kelio, sumušė, išgąsdino, o ar
kliui nupiovė galvą.

Pirkite kiek išgalit karo bonus!

VISU AT YDAI!
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

at- 
nei 
jos 
tu-

— Lenkai, aiškindami, kad 
lietuviams vienintelė galimybė 
atsistatyti politiškai — tai įsi
jungti į Vidurio Europos fede
raciją, sako, kad esą nauda iš 
to būtų abiem pusėm: a, Lietu
vai — nes ji savo valstybinėje 
organizacijoje galėtų vystytis 
tautiniai, kultūriniai ir ūkiniai; 
b, pačiai federacijai — nes gau
tų strateginiai naudingas sienas, 
ko nebūtų, jei Lietuva vienokia 
ar kitokia forma paliktų už fe
deracijos ribų. Ta prasme — 
sakoma brošiūroj—Lietuva 
eitis netgi nėra abejinga, 
tai būsimai federacijai, nei 
nariui Lenkijai. Lietuva tik
rinti šiandien pati apsispręsti, 
nes ryt jau bus vėlu. Tai ir bus 
pagrindinė tos brošiūros mintis.

Dėl Lietuvos apsisprendimo— 
tai tenka dar kartą pabrėžti, 
kad jos pagrindinis tikslas — 
savo valstybingume vystytis tau 
tiniai, kultūriniai, ūkiniai ir po
litiniai. Gi pagal savo padėtį, ji 
platesnių Europos kontinento 
struktūros problemų spręsti ne
gali — todėl ji visada bendra
darbiaus tokioje struktūroje, 
kur jai geriausiai bus užtikrin
tas jos pagrindinių tikslų reali
zavimas. Tačiau ten, kur jos 
tiems tikslams gręs pavojus — 
ten ji visada kovos, kaip kovo
ja ir šiandien.

Todėl ir lenkai, jei pajėgs su-

Karo Šmėkla

BORIS BEVERAGE CO
Juozas Arlauskas ir juozas skiendielis 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti .Ge^iaupiųs Geringus ir Kartu Laiką
1 - _ • ' ’* • » • * V r *

'./r. , Linkimai ■ Praleisti'

KVIEČIAMI. VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

Sovietų kariuomenės žygiavi
mai Vokietijos pusėn nustebino 
net didžiuosius optimistus. Vi
si stebisi del ko taip atsitinka. 
Atsakymą bandė surasti ir vie
nas amerikiečių kolumnistas. 
Kuomet jo paklausė del ko taip 
sekasi rusams, tai jis atkirto:

— Žinai del ko? Nes rusų ka
reiviai visai nesibijo komunis-

Nesibijo, tai tiesa, bet jie per
daug ir nemyli komunistų. Jie 
gina savo tėvynę, o ne proleta- 
riška rojų. ..

Gazoliną nemaloniai kvepia 
ei to, kad jame yra cheminiai 
osforo junginiai, „4^.

Vėliaus gavau pranešimą 
nuo komiteto per p. A. Blažį, 
kad katalikų vadai — kunigai 
atsisakė, atsisakė ir sandariečių 
vadai, kad turi srovinius išro- 
kavimus ir nedalyvaus prez. A. 
Smetonos priėmimo rengime ir 
komitete. Vėliau už poros sa
vaičių gavau laišką 
Janušonio, kuriame 
mane ir riekalauja, 
kviduočiau rengimą
tonos priėmimo Worcestery, o 
jei nelikviduosiu — sakė jis — 
tai susilauksiu sau negarbės ir 
prez. Smetonai nemalonumo, 
nes bus organizuotas jo oponen
tu boikotas. G

Aš nusistebėjau, parašiau bro 
liuf A. Janušoniui, kad jie ne
gali taip pasielgti — viešai boi
kotuoti p. Smetoną, kad tokia 
akcija nesuderinama su mūs 
Tautos krizės momento politika. 
Aš pareiškiau, kad likviduoti 
rengimą prez. Smetonai priė
mimo negaliu, nes būtų keletas 
šimtų dolerių nuostolių, komi
teto nariai pagrūmotų man tei
smu, todėl negaliu patenkinti 
Smetonos oponentų pareikala-

Nors Tiek Plėšikas Turėjo 
Pasigailėjimo

Kareivis Lawrence Rosen
blum leidosi atostogoms iš Chi- 
cagos į Troy, N. Y. Norėjo jis 
pigiai nuvažiuoti, kaipo “Hitch
hiker”. Paprašė vieno automo
bilisto, kad jį pavežtų. Tas su
tiko. Bet vos tik išvažiavus į 
laukus, tuojau atstatė į kareivį 
revolverį ir pareikalavo pinigų.

Kareivis atidavė $82, nusis- 
kųsdamas, jog negalės pasiekti 
savo namų. Tuomet banditas 
paklausė kiek kainuos gelžke- 
lis ir gavęs atsakymą davė ka
reiviui $12.00.

jos galvas savo

ašaras karčias.

ąžuolai galiūnai

sūnai,

glau
džia

Senieji
Bejėgiai žiūri tolimon, 
Kur žūsta narsūs krašto 
Sunkioj ir nelygioj kovoj.

— P. Vaičiūnas.

Ten karo juoda šmėkla skrenda 
Sparnus iškėlusi plačiai, 

kruvini šešėliai brendaIr
Ir raitos vingiais, kaip žalčiai.

O žalios pušys ūžia, gaudžia, 
Matydamos žmonių kančias, 
Krūvon

. SILVER CAFE
. ** ' • » • - ■' i ; * . * 4

324 Broadway So. Boston, Mass

585 Grove - Rout 128 — Braintrie, Mass

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimiį, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Ji tėvų žemę vėl apglobė rr- 
Paleidus skausmą iš nasrų. 
Piktieji priešai plėšia lobį, 
Apšviestą kruvinu gaisru.

Pražuvo dainos ir linksmybės. 
Nutilo paukščių klegesys..
Tik vien iš mėlynos aukštybės 
Nuliūdęs rauda vėversys,..

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL 
Savings and Loan Ass n of Chicago 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass



Kalno Kalno, Kurią Išgriovė Karo Veiksmai.

i Iš Sandaros 
Centro

Prieš kiek laiko Sandaros kp. 
ir pavienių narinės duoklės gąu 
tos, bet nebuvo skelbtos organe 
sekančių asmenų:

Sandaros 1-mos kuopos, per 
Juozą Ambraziejų gautos duok
lės už šiuos narius:

Joseph Ambraziejus __ $2.40
Isidor Stanis ________ 2.40
Dr. John Waluk —2.40
Frank Bajoras ---------  2.40
Peter Svetka (pren.) __ 4.00

Sandaros 24 kuopos, Montel
lo, Mass, per jos sekr. Adomą 
Jezukevičių dviem atvejais, už 
kovo ir birželio mėn. sekančiai:

Lietuvos Sostines Klausimas
Sukelia Politinių Ergelių

Pranas Norkus-------- $2.40
Karolis Pigaga ______  2.40
James Usevich ---------- 2.40
St. Klimavičius------- 2.40
Petras Vaičiūnas ------- 2.40 |
Vincas Vervečka ------- 2-40
Vincas Zinkevičius ----  2.40
Mykolas Mačiulaitis---- 2.40
Adomas Jazukevičius — 2.00
Vincas Laurinaitis ----  2.40
Kastas Yurgeliūnas — 2.40

’ Kl. Paražinskas --------  2.40
Jurgis Bagdonas ------- .80
Kazys Kazlauskas__  .80

Ą- N P A R A

Išmintingas Rabinas Nori Būti Aukštes

Vienas žydas klausia savo ra-1 Jonukas ateina į n 
bino: | knygų. Mokytojas st

— Pasakyk man, rabine, kas [klausia:
yra laimingesnis — ar tas ku- | — O kur padėjai t 
ris turi milioną dolerių, ar tas, j _  Kaip tai kur? N
kuris turi septynes dukteris? — Ar tai ne gėda?

— Tas, kuris turi septynias i vadintum kareivi,
dukteris. i be šautuvo į karą?

— O del ko? | — Generolu.
— Labai paprastai. Milionie- į —----

rius nėra pasitenkinęs tuom ką 1 nių dukterų tėvas - 
turi ir trokšta daugiau; septy- ; tektinai.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Priešingi Įstiegimui i 
Sovietu Režimo

Lenkijos valdžia Londone pa-1 
reikalavo, kad Vilniuje, kuri 
neseniai užėmė sovietų kariuo- ! 
menė, būtų Įvesta lenkų civile j 
administracija, susidedanti iš ( 
vietinių žmonių. Sovietai, girdi, 
privalo laikytis tarptautinės tei I 
sės ir užimtose srityse gerbti 
nuosavybės teisę, religinius 
žmonių Įsitikinimus ir leisti vie 
tos gyventojams turėti savo ci
vilius valdininkus.

Lenkijos valdžia jokiu būdu I 
nesutinka, kad Vilniuje įsisteig- ' 
tų “Sovietinės Lietuvos” reži
mas, su J. Paleckiu ar kuom ki
tu priešakyje. Vilnius dar te- 
beesąs Lenkijos dalimi ir jokie 
vienpusiški pakeitimai sienų ne- : 
bus, pripažinti. Apie toki savo 
nusistatymą, lenkų vyriausybė 
painformavusi Londoną ir Wa- 
shingtoną.

tokiam Maskvos žygiui, nori pa
statyti viešumon visą klausimą 
ir priversti anglų ir amerikie
čių diplomatus pasisakyti kur 
jie stovi. \

Patekėk Aušrinė
Patekėk rytų aušrinę, 
Išblaškyk juodus sapnus, 
Siela kenčia naktį rūsčią, 
Žemės šmėklos gal pražus.
Mintys blaškosi bevilčiai, 
Amžiai pridengia akis, 
Taip tik jūra sūkuringa 
Daužo skęstančias valtis.

Šiurpulingas žemės kerštas: 
Gėlės verkia už langų, 
Niekur žvaigždės nematyti, 
Vėjam užžiantiems baugu.
Patekėk vilties aušrine!
Kaip granitą iš rasų,
Dedink širdį amžių saule, 
Skleiski šviesą iš dausų!

— F. Kirša.

Pranas Yančiūnas ------ .80
Mikas Navickas _______ 1.60
Antanas Baronas ------- .80
Jonas Voveris_________ 2.40
Pranas Miltinis ______  2.40
Juozas Yančiūnas______2.40
Vincas Linga _______  2.40
Antanas Sankūnas_____ 2.40
Tom. Miliauskas ____  2.40
Louis Kapson_________ 2.40
Vaclovas Šarkus _____  2.40
Louis Shakis ________  2.40
Adomas Šimkus _____  2.40
Jonas Rizel __________ 2.40
Andrius Yonitis _____  2.40
Alekas Strumskis ____ 2.40
Adomas Biekša ______  1.80
Justinas Mickevičius_ 2.40
Ignas Petrauskas ____  1.80
Ipolitas Monkevičius 1.80
Petras Monkevicz____  .80
Petras Kaziukonis____ 1.80
Ted. Resevičius______  1.60
Pranas Bagužis _______ 4.60
Juozas Samolis ______  1.80
John Meduse ________  2.40

Sandaros 7-tos kuopos South
Vilniaus Gyventoju Sąstatas Boston, Mass, per sekr. J. Ar-
Pirmiau ir Dabar

Tuom pat sykiu Lenkų Tele
gramų Agentūra paskelbė du 
Vilniaus gyventojų sąrašus: vie 
na atliktą 1943 metais, o antrą 
_  1931 m. Skirtumai tarpe jų 
vra dideli. Pav. lenkų padary
tas sąrašas 1931 metais rodo to
ki Vilniaus gyventojų sąstatą:

Lenkų 128,600, arba 66 nuoš. 
Žydu 54,600, arba 28 nuoš. 
Rusų 7,400, arba 3.7 nuoš.
Baltgudžiu 1,700, arba 0.9% 
Lietuvių 2,000, arba 1 nuoš.

Jaunutis T. Kuligauskas 
Smuikavo Sužeistiems 
Kareiviams

Lenkų 102,433, arba 70.9 nuoš. 
Lietuviu 31,-j/o, area 21.7 /c 
Baltgudžiu 3,015, arba 2.1% 
Rusų 6,355, arba 4.4 nuoš.
Žydų visai nepažymėta. Bea- 

bejo ir vienas ir antras sąrašas 
negali būti tobulas, nes jie at
likti nenormalėse aplinkybėse. 
Kai lenkai valdė Vilnių, tai jie 
galėjo pasigaminti tokias statis
tikas, kokios jiems tiko. Jokie 
pašaliniai "auditoriai to nepa
tikrins. Po vokiečių okupacija 
atliktas žmonių cenzas nėra tik
slus, kadangi vieni buvo išbėgę, 
kiti atbėgę.

Nepaisant ką statistikos ne
sakytų, Sovietų Rusija bandys 
Įvesti savo režimą Vilniuje ir 
laikys jį bent iki karo pabaigos
mitologiškos “Sovietų Lietuvos” 
miestu. Lenkai, priešindamiesi

Philadelphia, Pa. — Vienuo- 
I likos metų lietuvius, kuris ne- I seniai Įstojo į Sandarą, laike 
’jos seimo Philadelphijoj, — ka- I pitonas Tadas Kuligauskas, bu
vo nuvykęs Į Atlantic City smui 
kuoti sužeistiems kareiviams 

į England General Hospital. Visi 
buvo begalo sužavėti jo nepa- 

i prastu smuikavimu ir vietinė 
(spauda plačiai apie jį aprašė.

Tadas Kuligauskas tapo apdo
vanotas Amerikos legiono gar
bės kapitono laipsniu už tai, 

[kad jis pardavė 15 milionų do- 
' lerių vertės karo bonų.

UŽ DYKĄ EIKVOJO 
SAVO KALBĄ

i Kandidatas į kongresmaną — 
Al McCoy, iš Yakima, Wash, 

j važiavo sykį palei farmą Pasco, 
Wash, ir pamatė keliolika dar
bininkų renkant nuo lauko žir
nius. Jis sustojo prie jų ir ėmė 
drožti prakalbą apie rinkimus

I ir savo gerąsias ypatybes. Visi 
[jam plojo ir reiškė pritarimo.

Tačiau ne ilgas buvo kandi- 
[dato džiaugsmas. Vėliau jis pa
tyrė, jog tie darbininkai buvo 

i paprasti kaliniai, kurie neturi 
i teisės balsuoti.

lauską gauta už šiuos narius:
V. Galubeckas ______  $2.40
Ignas Mažutaitis _____  2.40
Vincas Yankus ______  2.40
J. Smigias __________ 2.40
S. Norkūnas (miręs) __ 2.40 
Steponas Januliunas __ 2.40
A. Yuga ___________  2.40
J. Kruopas __________ 2.40
K. Vileišis __________ 2.40
S. Zavadskas ________ .80
B. Tumavičius _______  2.40
J. Skiotis ___________  2.40
V. Janulis ___________ 4.00
Ch. K. Szawlis ______  8.00
Antanas Šleivis ______  2.40
P. Vadluga __________ 2.40
Julius Ziminskis _______2.40
Joseph Baltušis____ 2.40
Antanas M. Grubis___2.40

j Worcester:© 16 kp. narių ir 
'skaitytojų duoklės priduotos M. 
iVaidylai jam ten besilankant:

M. Žemaitaitis ______  $3.00
Petras Janulevičius---- 5.00
Ant. Jasiūnas ________ 5.00
Jievfl Danilienė ________ 2.00
Juozas Pranaitis _____  2.00
C. Valatkevičius --------  2.00
P. Milius ___________ 2.0O
A. Savickas _________ 2.00
K. Vaitekus -------   2.00
Ignas Pigaga 2.00
Jurgis Palaima ---------- 2.00
Vincas Chesney ------- 4.00
B. Zekaitis 1-00

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Sandaros 100 Mot. kp. duok
lės gauta dviem atvejais sekan
čiai: . .

New Yorko Lietuviai 
Ruošiasi Atžymėti 
Liepos 28 Dieną

Karo veiksmams besiplečiant, 
kraujo plazma fronte reikalauja 
nuolatinio papildymo. Šiame 
kare mirtingumas sužeistųjų ei
lėse ’■ nepaprastai sumažėjo — 
ačių- kraujo perpilimo technikai, 
ačiū kraujo atsargoms. Taigi, 
bet- kurio mūsų kario gyvybė 
priklauso nuo mūsų kraujo au
kos.

rybos prašomas šį sumanymą 
pranešti visai lietuvių ameri
kiečių visuomenei — visi ame
rikiečiai lietuviai organizuotai 
aukoja kraują šią vasarą Lie
tuvos pripažinimo de jure su
kakčiai paminėti.

Sandaros 100 Moterų Kuopa 
Išrinko Labdarybės Komisiją

• Pereitam savo susirinkime 
Sandaros 100 Moterų kuopa pa
skyrė labdarybės komisiją iš 

'ltrijų narių: p-nios P. Gribienės,

New Yorko Lietuvių Tarybos 
Raudonojo Kryžiaus Komisija 
susitarė su Raud. Kryžiaus 
Kraujo Aukavimo Sekcija: New 
Yorko Lietuviai organizuotai 
aukos kraują š. m. liepos 27, 28 
ir 29 dd., grupėmis po 10 as
menų kiekvieną dieną.

Kraują aukoti gali vyrai ir 
moterys tarp 18 ir 60 metų am- 
žiąus — kraujo negali aukoti 
jaunesnieji kaip 18 metų ir se
nesnieji kaip 60 metų. 18—21 
metų amžiaus asmenys turi pa
tiekti tėvo, motinos, arba glo
bėjo sutikimą.

Kaip žinoma, liepos 28 dieną 
sueina 28 metai kaip Amerika 
pripažino Lietuvą de jure. Lie
tuvių kraujo aukavimo vajus 
pritaikomas šiai progai: kraujo 
auka reiškiame savo prisidėji
mą prie Amerikos, prisidėjimą 
prie Atlanto Čarterio, šavo tikė
jimą, kad laisva ir nepriklauso
ma Lietuva bus atsteigta.

LAIC yra N. Y. Lietuvių Ta-

p-nios P. Balickienės ir p-nios 
B. Brijūnas.

Pradžiai labdarybės fondo na
rės sudėjo $16. Į kuopą įstojo 
nauja narė p-ni T. Bradenus.

Gerai Pasirinko
— Girdėjai, tas Juodgudis 

su kuriuom buvai susižiedavu
si, šiandien nušovė savo žmoną 
iš pavydo.

— Ach, Viešpatie! Kaip ge
rai, kad ištekėjau už tavęs!

S

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

•-------------------------------- ©
YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

•-------~—————— ---------w
Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co. į
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

• _-----------------------------------------------•

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co 1
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —

YARds 5654

European Style Bakery I
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios Lietuviškca

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

W. Jagiela'__________ $2.00
Mrs. S. Cherry-Mulks_ 1.00
Mrs- B. Brijūnas______ 2.00
Ona Jagiela _________ 1.00
Mrs. M. Kuper ,_____  2.40
Mrs. P. Balickas_______ 2.40
Mrs. T. Brodenus____  .80
Mrs. 'E. Norgaila ______  .80

■5 LIETUVIŠKI ir AMERIKON1S

KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONTU.
§ MANDAGUS PATARNAVIMAS

J P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
, Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators 
Kreipkitės pas Brolius Vaišvilas Į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

iwhmimisiBii»iiiiiaiiiBi»iiiiaiiiiiiiiiiiMi»i«iiiisiiiiii»»ii!‘ s

ii TVOSI TAVERNŲ |ĮRttM. savmnkai 1
. j Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 —3 J Pašaukite

B Phone LAFayette-3632-33
j ■ SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. Į

jgp- t* John F, Skorpik, Sav. g
1 1945 W. 47th St. Chicago, ūl. į

AGENTAI: g
Louis Mingela, John Polek ir Benny Ratelc ~

£
[

BOUlevard 9406
Frank Bastis

Savininkas 
7-11 NATURAL TAVERN 

ir ROSS HOTEL
711 W. 43rd St., Chicago

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted St., Chicago 
Ona Bagdonienė ir 

J. Janulevičius, Sav. 
e e

o-------------------------------------------- •

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų
•  ______________________________ — •
•------------------------------------•i REPublic 7731
; Z. S. Mickevice & Co. 

Real Estate — Insurance 
Commercial & Residencial

Properties
2506 W. 59th St., Chicago 

---------------------------------• 
-------------------------------------- —---- •
Tel. Yards 4789

I JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės 

840 W. 33rd Si., Chicago.

Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI J 
PASIRINKTO J APYLINKĖJ, TAI LEIS 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DA1 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JU 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MAN 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTI 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI i

«JoHra Pake
GENERAL BUILDING CONTRAC

6816 S. Western Ave. Tel. Grovi



Liepos-Jufy 21 d., 1944 m.
■■Maast J

Užourtas Kalnas
Raivedžio Kelionė į 
Svetimą Šalį

j ir linksmas jis buvo, ir laimė) D’P'R ]\/T A 
iš akių žibėjo ... Tik nelinksma •C*** X XxxXN 
buvo Ragailė, nelinksmi buvo j

.žmonės. Kalbėjo, kad kunigaik-
I štiš, tėvų papročius pamynęs,

KOŠTUVĄ
Kaikune plunkstnuoti vyrai Moteriške, KlIH Šaudė i | vary*< i Shett0- Kad gald 

iš Clevelando “abazo” pradėjo ž? V • • •
"puldinėti Amerikos Lietuvių In- Alijantų KareiVIUS

iš Clevelando “abazo” pradėjo

II

Ragailė 
pargrįž- 
jau visi 

kai liškeviečiai grįžo na
tai jau ir nustojo belau-

r

bėjo, kad užkerėjo kunigaikštį svetimos šalies dievus garbin£u.

nurimo, tik kunigaikščiai
ginčijos, dalydamies

;ten lenkų šaly, kiti — kad širdį 
jam pamainė, treti — kad pa
mišo jisai.

Ir juokaudamies ir šypsodami 
išjojo kas sau namo, iškriko po 
visas šalis ir nunešė gandą, kad 
kiškio kailį pakorė Raivedys 
ant savo vartų ir kerštą len- 

G c
kams dovanojo.

Ir juokėsi žmonės, juokėsi ku
nigaikščiai kaimynai, juokėsi ir 
kareiviai bajorai, kad ne vyras, 
bet bailus kiškis viešpatauja

Visi juokėsi, tik vieni liške- 
viečiai nuliūdo, kad gėdą jiems 
padarė prieš visą pilį Raivedys. 
Niūrai jie dairėsi į šalis praei- 

Liškevos

Praėjo pusė metų, 
vis dar laukė sūnaus 
tančio, bet kai su vėjo 
metai, 
mopi, 
kus.

Visi
kaimynai 
Raivedžio giriomis ir pievomis. 
O užtaryti, užsistoti už varga- 
našle niekas nenorėjo.

Bet štai pasklido gandas Liš-
kevoje, ir vėjai sparnais nune-Įdami, prajodami pro 
šė i toliausias šalis, kad grįžo’pilį •• • 
sveikas ir gyvas tėviškėn 
susis Raivedys, kurio jau 
kas nebelaukė ...

Ir suturšė žmonės, kaip 
avily, kad spiesti rengiasi, 
kruto tie, kur kare su juo buvo 
lenkų žemėj, ir jų draugai, ir 
broliai, ir giminaičiai. Visi lau-

lūtinai 
išnaikinti juos, vokiečiai pasi
kvietė 1,000 savų žandaru ir uk
rainiečių būrius. Kai žydai ge
ruoju nepasidavė ir a sišaudė, 
tai vokiečiai padegė iš visų pu
sių ghetto.

formacijos Biūrą New Yorke.
Tie vyrai, matomai, turi viš- 

ze~'tos nuovoka ir palinkimą krapš 
mės, kad jį išmaitinti. Musų pla 
netoj yra apie du bilionai gy-: 
ventojų, o dirbamos žemės — 
trys bilionai akerių. Taigi vie
nai ypatai išpuola pusantro a- 
kerio.

Pasiremiant tubmi reiktų ir 
rišti visokie teritoriniai ginčiai,' 
kas mažiau turi — tam duoti, 
o kas perdaug — iš to atimti. I

Žmogui nereikalinga daug
Į Angliją, drauge su kitais ka

ro. nelaisviais, atvežta ir viena 
moteriškė, vardu Myra. Ji yra 
nušovusi Normandijoje* keletą 
alijantų kareivių. Pirma pažiū
rėdavo su šypsena į kareivį, o 
paskiau šaudavo.

Nelaukė gera žmonės, kur tai 
girdėjo: keršto dievų galingiau
sių laukė.

Bet netiesą žmonės kalbėjo...
Ilgus laikus laimingai gyve

no Raivedys aukštoje savo pi
lyje. Ir dėvėjo jam mergelė, 
kaip žalia rūta daržely, kaip 
lakštingalėlė vyšnių sode, nuo 
ryto iki vakaro kalbėjo jam 
meilius žodelius.

Ir laimę rado visai netikėtai 
Raivedys, rado ten, kur jos ne
ieškojo, rado tada, kada jos vi
sai nelaukė ...

Jaunu bernu būdamas, nieko 
taip nemylėjo, nieko taip ne
troško, .kaip karžygių garbės, 
kaip vaidilų dainų, tokių, kaip 
tos, kur užkūrė ugnį jo širdy.

Bet nors drūta buvo jo ran
ka, kitų gi ne silpnesnės, narsūs 
buvo jo darbai, kitų gi dar nar
sesni ... Ir nusibodo jam gyve
nimas, užpyko Raivedys ir ant 
dievų, kad jie galingi buvo, ir 
ant žmonių, kad jie tokie, kaip 
ir jis. Pyko ir kramtė žmones, 
kaip šuva, kuriam dantis gelia, 
kuriam traukai gerklę rauko, 
bet gyvenimas vis buvo be pra
smės kaip žiauri bedugnė... Nu
siminimas aptemdavo jo širdį— 
jautė tai Raivedys ir dar dau
giau pyko.

tyti savuosius daržus, kurie 
pestingai apsėjami.

Kaip puikūs slėniai, 
Sriaunios Dubysos! 
Miškai lyg rūtos 
Kalnais žaliuoja;
O tuose kalnuos 
Sesutės visos 
Graudžias, malonias 
Dainas dainuoja.

rū-

Myra pasisakė esanti lenkė. 
Tačiau nesuprato nei vieno len 
kiško žodžio. Jos vyrą, vokiečių 
kareivį, užmušė prie pakrantės 
ir ji buvo nusitarusi brangiai ! 
atmokėti už jo mirtį.

Japonijoj yra penki miestai, 
turintieji daugiau negu milioną 
gyventojų: Tokio, Osaka, Nago
ya, Kyoto ir Kobe.

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

Vienas anglų parlamento na-, 
rys Richard Stones paklausė už
sienio ministerio Edeno ar išti-., 
kro Rytų Prūsija bus padalin
ta tarp Sovietų Rusijos ir Len
kijos.

Kad Maskva galėtų prieiti 
prie Prūsijos, reikalinga panai
kinti Baltijos šalis. O gal tas 
parlamento narys mano, jog 
virš Lietuvos .bus pastatytas il
gas tiltas, kad maskoliai galėtų 
pasiekti Prūsiją.

Žmona 
“Viešpatie, 
gyvenimas! Ir koki neteisybė 
pasaulyje. Net gamta turi ketu- 
rius metų laikus, o aš per visą 
savo gyvenimą turiu tiktai vie
ną vyrą! — Eolas.

maldoje skūdžiasi: 
koks nuobodus tas

Naudoja Ukrainiečius Žydų 
Naikinimui

Londonas. — Baltstogėje tar
pe žydų ir okupantų tęsėsi per 
8 dienas kruvini susirėmimai. 
Žydai, skaičiuje 40,000 buvo su-

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

<

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

nar-1 O tuo laiku liepė 
nie- ' kareiviams savo ir

t balnoti žirgus. Ir vėl

Jis Nesisarmaiina

bitės
, su-

Raivedys 
bajorams 
visi nu

stebo, kol neliepia kurti vyčių
ant kuorų, kol nešaukia žmonių, 
kurie seniai karo laukia, kol 
kol tiek mažai kareivių ima su 
savim, svetimon šalin besireng-

kė, kad didžiu šauksmu pašauks 
Raivedys visus, kur užgavo len 
kai, kad vėl jie visi išjos toli- 
mon lenkų šalin keršto kruvi
no nešti...

Ir nelaukė karžygiai kareiviai 
kol vytis ant aukštų savo pilies 
kuorų uždegs Raivedys, bet ė- 
mė plaukti i jį iš visų šalių .. . 
Ir plaukė žmonės Liškevon, 
kaip nemunai, ir visi laukė ka
ro...

damas ...
O kai liepė nešti iš gilių rūsių 

auksą ir,sidabrą, kur ten gulėjo 
nuo senų laikų, kai liepė nešti 
gintarą ir šilko skaras ir vožti 
ant žirgų, visai nustebo žmonės. 
Ar į mergą joja, ar piršlius siun 
čia? Bet kas gi panorės tekėti 
už jo, jei neatkeršijo tiems, kur 
gėda jam padarė? ...

neži- 
užei- 
sena 

kiek-

Neramu pasidarė kunigaikš
čiams kaimynams, kur vargdė 
Liškevos žmonės. Nors ir meili
nosi dabar į Raivedį, bet vis 
Keršto laukė, vis į kova rengėsi 
ir laukė svečiuosna Raivedžio...

Raivedys karan nesirengė, ker 
što niekam nežadėjo. Tik, pasi
balnojęs šyvą žirgą, prapūldavo 
giriose dviem, trims dienoms. 
Ką jis ten veikė, ‘ niekas 
nojo. Pargrįžęs ir girios, 
davo menėn, kur gyveno 
jo motė, Ragailė. Ilgai ten
vieną kart jiedu kalbėdavosi— 
iki pusiau nakties.

Ką jie ten kalbėjo, niekas ne
žinojo. Girdėjo tik, kad gūdus 
buvo Raivedžio balsas, kad 
graudūs buvo Ragailės žodžiai.

Į nieką daugiau Raivedys žo
džio nepratarė, jei tik į tuos 
svetimos šalies žmones, kur jį 
atlydėjo iš lenkų žemės. Seni 
žmonės, kurie daugel yra matę, 
kalbėjo, kad tai buvo lenkų ša
lies karžygiai.

Ką jiems kalbėjo kunigaikštis, 
niekas nieko nesuprato. Tik ma
tė visi, kad jie pasibalnojo sa
vo žirgus ir išjojo iš Raivedžio 
dvaro.

Ir vėl 
žmonės 
ir šiaip
bet Raivedys tylėjo, tik nuliū
dęs vaikščiojo, 
nepratardamas, 
veidas ir senos

Ir pritrūko

slinko diena per dieną, 
nerimo, ir taip kalbėjo 
kalbėjo ir laukė karo,

Visaip žmonės manė, bet klau 
sti niekas pas kunigaikštį ne
klausė: niūrus buvo jo veidas.

Ir išjojo Raivedys, bet kur — 
niekas nežinojo. Išjojo ir pra
žuvo, lyg žemė jį prarijo, ir 
tuos, kur su juo kartu buvo.

Praėjo vienos padaužos, ir ki
tos, o Raivedžio vis dar nebu
vo. Viena Ragailė visa žinojo: 
ir kur nujojo ir kada grįš, bet 
jos niekas klausti nenorėjo: niū
rus buvo jos veidas, rūsčios bu
vo senos jos akys ...

Ir pagrįžo Raivedys, tik pa
grįžo ne vienas: parsisgabeno 
sau jauna mergelę, dukrę toli
mos lenkų šalies kunigaikščio.

Atlydėjo ją palydai — trys 
broliai, kaip ąžuolai, ir jų drau
gai...

Ir suprato dabar žmonės, ko
dėl Raivedys lenkams kerštą 
dovanojo!...

Ir graži buvo ant veido jau
noji Raivedžio mergelė, ir dai
li ant veido. Veidas skaistus, 
kaip pienas su krauju maišytas, 
aukšta, kaip jauna liepa, laiba 
kaip bitelė.

Ne ilgai gėrė, ne Ilgai uliavo- 
jo Liškevoje svetimos šalies kar 
žygiai: tik tris dienas, tik tris 
naktis, o ketvirtą atsisveikino 
ir namopi visi grįžo.

Daugel buvo ten išgerta, dau
gel suvalgyta, o savo šalies 
-žmonių Raivedys nieko neuž-

niekam žodžio j prašė, nei senų bajorų, nei jau- 
Liūdnas buvo j nų raitelių ...

Ragailės. Į Išjojo palydai, liko tik sveti- 
susirinkusiems mos šalies krivis, kur atvažiavo 

kantrybės ir pradėjo vieni pyk-!su jauna mergele, liko tik jau
ti. kiti net šypsoti iš Raivedžio, ' no j i kunigaikštienė.
kad jų karan neveda. Vieni kai Ir prašvito veidas Raivedžio

Bet ne ilgai taip buvo. Nusi
kratė Raivedys visų sunkių go
delių, užsimanė pagyventi, kaip 
senovės didvyriai gyveno, užsi
manė pasauly paskrajoti, kaip 
skrajojo tie, kur kapuose guli, 
kuriuos žmonės vadina milžin
kapiais, apie darbus kurių gra
žiai dainavo jam vaidilai. . . Di
džius karžygio garbės panoro ir 
manė, kad kelias į ją — tai len
kų šalin...

Ilgai ten ūliojo, gaisrais ke
lią sau švietė, krauju žirgą gir
dė ... Juo daugiau šalių išj odi
nėje, juo daugiau laukų išmin
dė, juo didesnis įnirtimas budo 
jo širdy. Ir blaškėsi, kaip koks 
karštine sergąs ligotas, iš vie
nos šalies kiton, lindo ten, kur 
didžiausias pavojus buvo, kaip 
pamišęs.

Daugel paėmė lobio ir aukso, 
ir sidabro, ir kieto plieno, dau
gel vergų vedė paskui save.

Tarpu paimtų nuvergtų atra
do Raivedys ir turtą savo nuo- 
didžiausią, nuobrangiausią.

Stovėjo pilutė maža tarpu e- 
žerų, saloje gyveno ten lenkai 
ir. nelaimės nejautė nelaukė. 
Bet atėjo žiema, pastatė tiltus 
per ežerus. Paskui žiemą, vėlą 
naktį, netyčiomis, kad nei žmo
nės nepamatė, nei šunes nesu
lojo, įsiveržė ten Raivedys. Drą 
šiai gynėsi žmonės tos šalies, 
bet' neilgai: aplaužė juos narsūs 
dainaviečiai...

(bus daugiau)

Ir suprask tu žmogus tokią' 
makalienę! Amerikos žinių a- 
gentūros Vilnių vadina Sovietų 
Lietuvos sostine, Kauną — ti
krosios Lietuvos sostine.

Kadaise gen. Želigovskis buvo 
įsteigęs “Vidurinę Lietuvą”, 
kad paslėpus tikruosius savo 
siekimus! Dabar Želigovskio 
pėdomis atėjo Paleckis savo 
“boso” Stalino siunčiamas. Bet 
ir pastarasis tiek peš, kiek Za
blockis ant muilo.

Chicagos priemiestyje Rose- 
lande bolševikai įsteigė savo 
kliubą ir užvardino jį “Komu
nistų Sąjungos Vinco Kudirkos 
Kliubas”.

Didesnio pasityčiojimo iš to 
Lietuvos patrioto negalėtų būti. 
V. Kudirka kovojo visą amžių 
prieš maskoliška vergiją, o da
bar Stalino agentai užkabino 
jo vardą ant savo politinio kro- 
melio!

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

§ Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

&

Visi kviečiami dalyvauti San
daros Piknike, Rugpiūčio 6 d., 
Liberty Grove.

Motina išmetinėja savo dukte
riai:

— Elžbieta, kaip tau ne gėda 
pusnuogei vaikščioti laukais su 
tuo jaunu vyru! Ką 
pamanyti apie tave?

— Nieko, mamyte, 
medicinos studentas ir 
no...

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

jis gali

Jis yra 
viską ži-

Pirkite Karo Bonus ir Štampas

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS ATLANKYKIT SVEIKATOS PPRTĮ

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį |

SOUTH PAULINA

3261 So. Halsted St

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau

Įrengta.
, 420 WEST 63RD STREET
Englewood 5883-5840

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

ITiARGLTIJ
DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO
7 iki 8 vai. vakare

RUSSIAN TURKISH BATHS

1
Naujai Įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 

Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 
ELEKTRIKINIS GYDYMAS

Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTA R

Beer Distributor

J

4 

j

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFA3

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

s
Is

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI I

a
■ •

-

with our Home- 
Financing plan!

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

y RENT \ 
į~MONEY\

• it will provide

QUEENE RUG and FABRIC 
K SHAMPOO

APSAUGOJA NATURAL? SPALVĄ

Geriausias Būdas Valymui Karpetų, Parlor Setų ir 
Kitokių Dalykų Su 

QUEENE FABRIC SHAMPOO

Nenuodingas, Nedeginantis, Nepavojingas, Desinfektuoja 
ir užmuša bakterijas, bet nepakenkia audiniui ir palie
ka naturalę spalvą. Jei kartą pabandysit, visada vartosit.

Kaina: $1.50 — Išbandykii Šiandie! — Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

lETKIEWICZO
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 V/. 47th St

2259 W. Cermak Rd

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, J 
padarytą Chicago]. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- J? 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- 
vardino—NECTAR, šis Alus yra ' 
pagamintas iš importuotų pirmos A 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas, a 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ A 
kur gausite greitą ceiainrą’U 
patarnavimą. fG

Tel. Monroe 0808 !<

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIC
STATYBAI — REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

jftUL WITH

KEISTUTO SAVING? and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Sec'y 323S SO. HALSTED S7
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Sandariečiu Pikninkas Rugp. 6 Liberty I
Ruoškimės Vasarinei 
Sandariečiu Pramogai 
Sekm. Rugpiučio 6 d.

Gražus Piknikas Įvyksta 
Liberty Darže, Willow 
Springs

Jau tūr būt žinote, jog Chi- 
cagos sandariečiu graži, vasari
nė pramoga įvyks sekmadieny, 
Rugpiūčio-August 6 dieną, Li
berty Darže. Tas daržas yra 
lengvai privažiuojamas, visiems 
žinomas ir patogus piknikams. 
Daug jame žaliūmynų ir pui
kios pievelės, kurioje galėsime 
pasivaikščioti.

Šiame piknike bus gera or
chestra šokiams. Sandaros 100 
moterių kuopos narės žada pa
rūpinti skanių užkandžių, o 
programos surengimu laužo gal 
vas kliubo nariai. Kaip tenka 
patirti, tai atsilankiusiems į šią 
pramoga bus teikiamos ir dova
nos. Tad ruoškimės prie rug- 
piūČio 6 dienos baliaus po at
viru dangum, Liberty Darže.

Moterys Golfo Dienoj 
Tures Pamarginimu 
Visiems

Olis į Teisėjus Komitetas, 
kaip jau buvo minėta, turės 
golfo dieną, trečiadienyje, lie
pos 26-įą Evergreen Golf Club, 
9140 S. Western Ave. Golfo lo
šimas prasidės pirmą valandą. 
Paskiau bus vakarienė, 7 vai. 
vakare. Vėliau bus visoki žaidi
mai. Tarpe pirmos ir septintos 
valandos Moterų Komitetas tu
rės žaidimą su visokioms dova
noms. Moterys ir vyrai, kurie 
nežaidžia golfo, galės praleisti 
linksmai laiką žaidime.

Į komitetą įeina šios ponios: 
Mrs. Vanagaitis, Mrs. Jonaitis, 
Mrs. Biežis ir Mrs. Gusen. Jos 
praneša, kad turės surprizą vi
siems, nes bus daug įdomių da- 
Ivku. Golfo lošime bus duoda- •/ c

mi atsižymėjimai už geresnį 
lošimą. Bus įdomu pamatyti 
kas gaus tuos laimėjimus. Mel
džiu visų įsitėmyti vietą ir die
ną. J. J.

ATVIRKŠČIAI 
ŽIŪRINT...

Manė, Jog Chicagon Atlėkė
Priešo Orlaiviai _____ _______

Kai keturių motorų didelis 
bomberis pasirodė virš stogų 
vakarinėje Chicagos miesto da
lyje, tai daugelis gyventojų pa
manė, jog tai priešo lėktuvas 
ir ėmė slapstytis. Vilimas Gur
skis, 4638 S. Sacramento Ave. 
papasakojo, jog jo žmona iš iš- 
gašČio pasislėpė beizmente. Kiti 
taip gi išbėgiojo iš namų.

Pastebėję L. Gaižaitę — 
Londone

Pakliuvo į Bėdą

Pereitam sekmadieny keletas 
Nekaltų Bernelių Brolijos narių 
vyko į Sand Dunes, Ind. ir pa
kliuvo į bėdą.

Policininkas juos sulaikė ir 
ant vietos “nuštrofavo” $10.00 
pabaudos. Vieni sako, jog už 
greitą važiavimą, kiti — už va
žiavimą įsikaušus.

Nesuprato Klausimo

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-lė Bernice Churas, duktė 
žinomo Bridgeporto biznieriaus, 
ruošiasi ištekėti rugpiūčio 5 d., 
už Walterio Zimgulio.

oru danavo mūsų dainininkė 
Ona Kaskas.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
skyrius neužilgo surengs Ever
green Golf KHube įvesdinimą 
savo valdybai. Bilietai į bankie- 
tą bus $2.50.

P-ni P. Lucas Gavo Laišką 
Iš Lietuvos

Štabo seržante Marijona Ber
notaitė, kuri dabartiniu laiku 
būna Londone,' parašė laišką, 
kuriame tikrina, jog ten gatvėje 
mačiusi kadaise dingusią Chi
cagos konsulate tarnautoją Le
oną Gaižaitę. Rašytoją tikrina: 
“Aš tikrai mačiau ją, nes jos 
išvaizdą gerai atsimenu...”

Mums toji informacija atrodo 
gan nuostabi ir neįtikėtina. Bet 
ką gali, kartais žinoti!

Gydytojas atsilankė į Bridge- 
portiečio namą ir klausinėja li
gonio žmoną:

— Ką vakar davei valgyti sa
vo vyrui?

— Kiaulienos.
— Ar jis valgė su apetitu?
— Ne, su kopūstais.

Lietuvių Universiteto 
Klubo Mitingas

Karys Albinas Beneckis, bu
vęs Chicagos Universiteto stu
dentas, dabar yra Londone ir 
apklausinėj a vokiečių karo ne- 
laisvius. •

Crane Building and Loan 
Ass’n, kurios vedėju yra B. R. 
Pietkevičius, 2555 W. 47th St. 
kasdiena pardavinėja karo bo
nus didžiulėj ginklų parodoj, 
Grand Parke.

Rengia Naują Krikštą

Chicagos bolševikai sakosi 
surinkę 2,000 marškinių, ku
riuos pasiųs į Lietuvą.

Kai lenkai krikštino lietuvius, 
jie irgi atvežė galybes marški
nių. Dabar tą patį daro bolše
vikai, versdami lietuvius į rau
donųjų revoliucionierių tikėji
mą.

Pirkite Karo bonus ir Štampas.

Lietuvių Universiteto Kliubo 
susirinkimas įvyks ateinančiam 
trečiadienyj, Liepos 26 dieną, 
Gage Park Field House, prie 
55-tos ir Western Ave., 7:30 v. 
vak. Nariai prašomi neatbūtinai 
atsilankyti, nes bus svarstomas 
planas tradicinės “Initiation 
Party”, kuri įvyks ateinančiam 
mėnesy.

Kaip visuomet bankietas bus 
laikomas kur nors už Čikagos 
miesto rybų, prie miško, įdant 
“innitiation” ceremonijos būtų 
įspūdingesnės.

— Helen Domkus, See.

Kanadoje iš dvylikos mil. gy
ventojų, trys milionai yra pran 
cūzų.

Flatai Išrendavimui
Du flatai, 3557 S. Honore St., 

saulėti, švarūs, iš 3 ir 4 kamba
rių. Kiekvienas turi atskirą įė
jimą. Rendos 12 ir 14 dolerių. 
Tinkami mažoms šeimynoms. 
Apžiūrėkite vietoje.

Tarpininkaujant Am. Raudo
najam Kryžiui, p-ni Pola Lu
cas, 604 W. 63rd St. šiomis die
nomis gavo iš Lietuvos laiškutį, 
kurį rašė jos draugė Liucija Vai 
čiunaitė, Miškų Urėdijos, Tytu
vėnai. Pranešime pasakyta:

“Žinutę iš jūsų gavau. Aš gy
venu ir dirbu toj pačioj vietoj. 
Tėvai ir dėdienė dar gyvi. Jie 
būna ten pat.” Tai visas laiškas, 
kuris keliavo apie ketvertą mė
nesių.

Dariaus Girėno legionierių 
postas nupirko už $6,500 šalimai 
esantį namą ir iš jo žada pada
ryti kliubą savo nariams.

Pereitam penktadieny, liepos
21 d. operoje “Aida” po atviru

Tel. YARds 4641
J. RIMDZUS, D. C. 

CHIROPRAKTORIUS 
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. ik. 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

New Yorkas pirmu sykiu tapo 
inkorporuotas kaipo holandų 
sodyba 1653 metais, bet dabar
tinį savo vardą jis įgyjo 1784 
metais.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas

Trofejos, Kurios Bus Išdalintos A. Olio Golfo Turnamente.

Pripažino JĮ Rimtu
Kandidatu
Olio Kandidatūra į Teisėjus 
Užgirta Bar Associacijos

Kiek laiko atgal Chicago Bar 
Association oficialiai rekomen
davo Antaną Olį į teisėjus, sa
kydami: “Jis turi gerą mokslą 
ir patyrimą. Kaip State Depar
tamento Mokesčių Tardytojas 
yra aukštai įvertinamas tiek 
žmonių, tiek savo departamen
to už nuosekliai atliekamas pa
reigas. Jisai yra teisingas, doras 
žmogus, ramaus būdo, manda
gus ir sąžiningas. Jis yra kvali
fikuotas teisėjo urėdui.”

Dabar tas pats Chicagos Ad
vokatų Associacijos sąrašas til
po visuose vietiniuose laikraš
čiuose ir jame užgiria kandida
tūrą 12 ypatų į Municipal Court

teisėjus; septyni demokratai ir 
penki republikonai. Adv. Olis 
tame sąraše yra septintas, o iš 
republikonų partijos Olis yra 
antras.

Tad malonu yra matyti, kad 
tokia garbinga draugija kaip 
advokatų įvertina mūsų tautie
tį Antaną Olį į teisėjus Muni
cipal Court. Olis į teisėjus ko
mitetas prašo visų kas rengs 
kokią nors pramogą jo naudai, 
pranešti tuojaus pačiam kandi
datui Oliui ar komiteto nariams.

— J. Jakubauskas.

Serga p-lė L. Narmaniaiie

Mokytoja ir visuomenės dar
buotoja p-lė L. Narmontaitė, 
8034 S. May St. serga jau nuo 
“Decoration Day”.

Bet ji visvien dar sugeba pri
žiūrėti savo “Victory” daržą.

Nėjimu pas savą verslininkas, 
tuo pataria neiti pas savus.

g LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
I SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
I I AMBULANCE
g DIENĄ IR NAKTĮ
I j Visi TeL Yards 1741-1742
i 4605-07 So. Hermitage Ave.
I 4330-34 S. California Ave.
g Tel. LAFayette 0727
3 A I Koplyčios visose
i ! Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS 

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką 

4148 Archer Avenue - 
PHONE VIRGINIA 2114"-

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės 
Viršminėtu Antrašu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

-------- ■>_________________________________

Ambulaacų Patarnavimai Diena '.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

"Tj. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. ' Phone Lafayette 3572

STP. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phohe Pullman 9661

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vak* re 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
Šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak. 

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimų

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkį 4 įr 7 iki 9 

Šventadienei: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šithkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phonj Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS 
DAKTARAS

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamų kainų ir ant lengvų
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 8

Vakarais: Panedelio, Seredas ir
PStnyflos 6 iki 9

Telefonas Ganai 1175
Namai: 6459 S. Rockwell

Telefonas Republic 9600

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Ri’
Arti Western A’-

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIF

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ"

2201 W. 22nd Streo' 
CHICAGO, ILL

I
Ofiso valandos: ruo 1—. ~ «—t 
Seredomis ir Nedėl. pagal rutar"

j Rex. 6631 So. Californija Av.
Telefonas Republic 786^

i YARds 4787

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Aahlaad
Ofiso valandos:

Nuo 2 ild 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliomis pagal sutartį.

Namų Tel: Prospect 1980

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJeted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chioagm

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dienų ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Rea. valandos: 8 ild 6 vakare 
Antradieniais ir teM. 3 Ori t vak

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 iki 11 vai. rytate
1 Iki 8 vai. po pietį
0 iki 9 vai. vakarais. »

Safcmadleniais: 9 iki 12 vai rytate
Ofisas:

1831 Bo. Halsted iMresfl 
Telefonas Canal 08IT

R»r«»nr!Įii:
MM 8®. Arteelan AvafeM
TeWtamwi Pvovpeet MSfi

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

I YARds 2246

| DR. C. Z. V EZELLS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

j Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Sei-edoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tet KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-1 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Phone HEMlock 2061
DR. JASEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave. 

VALANDOS:
Nuo 9 iki 8 vakare 

Nedėliomis pagal Sutartį


